
 

 

独立行政法人国立博物館 東京国立博物館 公開研究会 

「博物館情報学の構築」 

日時： ２００６年７月１９日（水） １３：３０～１７：００ 

会場： 東京国立博物館 平成館大講堂 

 

 東京国立博物館では平成１６年度に「博物館情報処理に関する調査研究プロジェクトチーム」を設置し、関連の研

究者や企業のご支援をいただきながら、情報の処理と活用について博物館が当面する課題の調査研究に取り組ん

できました。本年度からは、重点的な研究課題として「博物館情報学の構築」を掲げ、一層の拡充を図ってまいりま

す。 今回、当館および協力いただいた研究者・企業の研究成果を公開し、この課題の重要性についてご理解をい

ただくとともに、各方面のご意見を賜りたく存じます。多くの方のご参加をお待ちいたします。 

 

プログラム 

13:00 受付開始 

13:30 開会あいさつ 

13:40 「『ミュージアム資料情報構造化モデル』に基づくRDFを用いた情報共有」  

 ○村田良二（東京国立博物館 情報課） 

14:20 「『ミュージアム資料情報構造化モデル』を利用した収蔵品管理ASPシステムの試作と試行」 

 ○三嶋章浩（凸版印刷株式会社 総合研究所）  

15:10 休憩 

15:30 「文化遺産オンラインにおける作品情報収集システムの構築と東京国立博物館との連携実験について」  

 ○丸川雄三（国立情報学研究所 連想情報学研究開発センター） 

16:10 「文化財デジタルアーカイブの活用に向けて － CEAX プロジェクトの取り組み －」 

 ○相原健郎（国立情報学研究所 コンテンツ科学研究系） 

16:50 閉会あいさつ 

 

参加お申し込み 

電子メールで、ｊｏｈｏ０７１９＠ｃｒ．ｔｎｍ．ｊｐ あて次の項目をお知らせください。 

（１）ご氏名（ふりがな） （２）ご連絡先（メールアドレスまたは昼間連絡可能な電話番号）  

※ご所属（勤務先、在学校など） を併記いただけると幸いです。 

 

お問い合わせ先 

110-8712 東京都台東区上野公園13-9 東京国立博物館 情報課情報管理室 

電話： 03-3822-1111 内線407 電子メール： ｊｏｈｏ０７１９＠ｃｒ．ｔｎｍ．ｊｐ 


